
 
 

Metodický pokyn  
k vydávaniu potvrdenia daňovým úradom  pri nadobudnutí nového dopravného 

prostriedku zdaniteľnou osobou 
 
 

 
            Zákonom č. 725/2004 Z.z. o podmienkach  prevádzky vozidiel na pozemných 
komunikáciách a o zmene a doplnení niektorých zákonov,   Čl. V. sa s účinnosťou od 1.marca 
2005 s výnimkou § 109 písm. c) v bode 22. mení a dopĺňa zákon č. 315/1996 Z.z. o premávke 
na pozemných komunikáciách v znení neskorších predpisov. 
 

Podľa § 88b  citovaného  zákona  s účinnosťou od 1. marca 2005 motorové vozidlo, 
ktoré je novým dopravným prostriedkom nadobudnutým v tuzemsku z iného členského štátu 
Európskej únie, okresný dopravný inšpektorát prihlási do evidencie vozidiel len po predložení 
potvrdenia vydaného daňovým úradom o zaplatení dane z pridanej hodnoty v tuzemsku 
z nadobudnutia nového dopravného prostriedku. Takéto potvrdenie sa nevyžaduje, ak vlastník 
vozidla predloží osvedčenie  o registrácii pre daň z pridanej hodnoty a potvrdenie daňového 
úradu o tom, že informoval daňový úrad o nadobudnutí nového dopravného prostriedku 
z iného členského štátu Európskej únie. 

 
            Citovaný zákon nedefinuje pojem nový dopravný prostriedok a odkazuje na § 11 ods. 
11 zákona č. 222/2004 Z.z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„zákon o DPH “),  podľa ktorého okrem iného dopravným prostriedkom je pozemné 
motorové vozidlo so zdvihovým objemom motora viac ako 48 cm3 alebo s výkonom väčším 
ako 7,2 KW určené na prepravu osôb a nákladov. Následne odsek 12  citovaného ustanovenia 
zákona o DPH ustanovuje, že  okrem iného novým dopravným  prostriedkom je pozemné 
motorové vozidlo podľa odseku 11 písm. a) zákona o DPH, ak nemá najazdených viac ako 
6000 km alebo v čase jeho dodania neuplynulo šesť mesiacov od jeho prvého uvedenia do 
prevádzky. 
  

V zmysle  citovaného ustanovenia § 88b zákona č. 315/1996 Z.z. v znení neskorších 
predpisov daňové úrady budú vydávať uvedené potvrdenia na základe žiadosti nového 
vlastníka vozidla,  ktoré je novým dopravným prostriedkom nadobudnutým z iného členského 
štátu EÚ. 

 
 

1. Vydanie potvrdenia o zaplatení dane z pridanej hodnoty osobe, ktorá nie je 
registrovaná pre daň z pridanej hodnoty 

 
            Daňový úrad na základe žiadosti  osoby, ktorá nie je registrovaná pre daň z pridanej 
hodnoty a ktorá môže byť podaná písomne alebo ústne do zápisnice u správcu dane,  vydá 
potvrdenie o zaplatení dane z pridanej hodnoty ( podľa  prílohy  č. 1 tohto pokynu), ak 
žiadateľ  splnil povinnosť vyplývajúcu zo zákona o DPH  a zaplatil daň z pridanej hodnoty. 
Vydanie potvrdenia daňovým úradom  o  zaplatení  dane z  pridanej  hodnoty  podlieha  
správnemu poplatku podľa  položky  2 písm. a)  sadzobníka správnych poplatkov v sume 50 
Sk.  
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            V prílohe č. 2 je uvedený odporúčaný vzor žiadosti daňového subjektu o vydanie 
potvrdenia o zaplatení dane z pridanej hodnoty, avšak žiadosť nemusí byť podaná podľa 
odporúčaného vzoru, musí však  obsahovať zákonom požadované informácie. 
 
 

2. Potvrdenie daňového úradu o tom, že osoba registrovaná pre daň z pridanej 
hodnoty informovala daňový úrad o nadobudnutí nového dopravného 
prostriedku  

 
 
            Na základe  podania informácie, ktorá môže byť podaná písomne alebo ústne do 
zápisnice u správcu dane, o nadobudnutí nového dopravného prostriedku osobou 
registrovanou pre daň z pridanej hodnoty  ( napr.: podľa  prílohy č. 3),  daňový úrad  potvrdí 
prijatie takéhoto podania podľa § 20  zákona č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov 
a o zmenách v sústave územných finančných orgánov v znení neskorších predpisov.  Daňový 
úrad nevydáva osobitné potvrdenie o tom, že osoba registrovaná pre daň z pridanej hodnoty 
informovala daňový úrad o nadobudnutí nového dopravného prostriedku. Potvrdením 
daňového úradu  je  kópia podanej informácie osoby registrovanej pre daň o nadobudnutí 
nového dopravného prostriedku, na ktorej daňový úrad potvrdil  prijatie  podľa § 20  zákona 
č. 511/1992 Zb. v znení neskorších predpisov. Uvedený postup daňového úradu nepodlieha 
správnemu poplatku. 
 
            V prípade, ak  osoba registrovaná pre daň z pridanej hodnoty  podá informáciu  
o nadobudnutí nového dopravného prostriedku, ktorá nebude obsahovať všetky náležitosti 
uvedené  v odporúčanom vzore podľa prílohy č. 3, pričom bude spĺňať zákonom požadované 
informácie, daňový úrad potvrdí prijatie informácie  listom  podľa prílohy č. 4 tohto pokynu. 
Uvedený postup daňového úradu nepodlieha správnemu poplatku. 
 
            Ak osoba registrovaná pre daň z pridanej hodnoty zašle daňovému úradu informáciu   
o nadobudnutí nového dopravného prostriedku  poštou a zároveň  požiada o zaslanie 
potvrdenia  o  tom,  že   informovala  o  nadobudnutí  nového dopravného prostriedku, daňový  
úrad potvrdí prijatie informácie o nadobudnutí nového dopravného prostriedku listom podľa 
prílohy č. 4 tohto pokynu. Uvedený postup daňového úradu nepodlieha správnemu poplatku. 
 
  
 
     
             
Prílohy                                                          
Príloha č. 1 až 4 
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Príloha č. 1 – Vzor potvrdenia  o zaplatení dane z pridanej hodnoty v tuzemsku z nadobudnutia nového 
dopravného prostriedku                                                                                                                                   
                                                                                                                                               

DAŇOVÝ ÚRAD ..... 
 
 
 
                 Titl. 

 
 

 
Váš list číslo/zo dňa              Naše číslo          Vybavuje/linka           Miesto vystavenia 

           Dátum vystavenia 
 
Vec 
Potvrdenie  
 
 

Daňový úrad .......................  
 
 

p o t v r d z u j e , 
 
 

že  ........................................................................ (meno, priezvisko, trvalý pobyt, rodné číslo 
fyzickej osoby alebo obchodné meno alebo názov, identifikačné číslo organizácie a sídlo 
právnickej osoby) 
 
zaplatila daň z pridanej hodnoty vo výške ........................ z nadobudnutia nového dopravného 
prostriedku  *) ............................................................................ (správca dane uvedie 
identifikáciu vozidla vychádzajúc z údajov uvedených v doklade o nadobudnutí nového 
dopravného prostriedku) v tuzemsku z iného členského štátu EÚ. 
 
 Potvrdenie sa vydáva na žiadosť osoby na účely prihlásenia nového dopravného 
prostriedku na okresnom dopravnom inšpektoráte.  
 
 Správny poplatok vo výške 50,- Sk     bol uhradený v zmysle zákona č. 145/1995 Z.z. 
o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov podľa položky 2 písm. a)  Sadzobníka 
správnych poplatkov. 
 
        ...................................................... 
        Titul, meno, priezvisko a funkcia 

 zodpovedného vedúceho 
 
 
*) Ak sa potvrdenie týka viacerých vozidiel, je potrebné ich osobitne identifikovať  a tiež osobitne uviesť výšku 
DPH. 
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Príloha č. 2 -  Odporúčaný  vzor  žiadosti o vydanie potvrdenia  o zaplatení dane z pridanej hodnoty 
v tuzemsku z nadobudnutia nového dopravného prostriedku                                                                                                                                  
 
Identifikačné údaje osoby 

 
                    
 
 
                                                                                                 

Daňový úrad  
                                                                                                                                                                                                               

Adresa 
 
 
 
 
 
 
Vec 
Žiadosť o potvrdenie  
 
 
     
     Týmto  ...................................... žiadam  o vydanie   potvrdenia o zaplatení dane z  pridanej 
hodnoty vo výške ........................................ z nadobudnutia nového dopravného prostriedku 
*) ................................................................................... ( uviesť  o aký  dopravný  prostriedok  
sa jedná – identifikovať vozidlo, tj. typ, továrenská značka) v tuzemsku z iného členského 
štátu EÚ nadobudnutého dňa ......................  od ....................................................... (uviesť 
dodávateľa nového dopravného prostriedku).  
 
 
 
 
 
 
 
 
Dňa .................................                                                  ............................................... 
                                                                                                    Podpis osoby 
 
 
*) Ak sa žiadosť o potvrdenie týka viacerých vozidiel, je potrebné ich osobitne identifikovať  a tiež osobitne 
uviesť výšku DPH. 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––- 
Žiadateľ môže o vydanie potvrdenia požiadať písomne alebo ústne do zápisnice u správcu dane. 
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Príloha č. 3 – Odporúčaný vzor písomného podania informácie o nadobudnutí nového 
dopravného prostriedku   

 
  Identifikačné údaje osoby registrovanej na  daň z pridanej hodnoty 

 
 
 
                                                                                  
                                                                                                Daňový úrad  
                                                                                                Adresa 
 
 
Vec 
Informácia 
 
 
         Osoba registrovaná na daň z pridanej hodnoty  .......................................................... 
(meno, priezvisko, adresa trvalého pobytu, IČ DPH, obchodné meno alebo názov, sídlo 
právnickej osoby, IČ DPH) oznamujem daňovému úradu, že som dňa ............................ 
nadobudol nový dopravný prostriedok *) ................................................................... 
(identifikácia nového dopravného prostriedku, t.j. typ, továrenská značka) v tuzemsku dňa 
...................... z iného členského štátu EÚ............................... (bližšie uviesť – ktorý štát) od 
........................................................ (uviesť dodávateľa).  
 
 
 
        
Dňa...........................                                                    ....................................................... 
                                                                                                        Podpis osoby 
 
 
 
 
 
 
Daňový úrad ......................  potvrdzuje prijatie informácie dňa .................................... 
o nadobudnutí nového dopravného prostriedku v tuzemsku z iného členského štátu EÚ. 
 
 
 
 
 
                                                                                      ............................................................ 

                                                                               Titul, meno, priezvisko a funkcia                              
                                                                                      zodpovedného vedúceho 
 
 

*) Ak sa informácia  týka viacerých vozidiel, je potrebné ich osobitne identifikovať.   
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Príloha č. 4 – Vzor potvrdenia o prijatí informácie  od osoby registrovanej pre daň 
z pridanej hodnoty o nadobudnutí nového dopravného prostriedku   

 
                                                                                                                                               

DAŇOVÝ ÚRAD ..... 
  
 
 
                Titl. 

 
 

 
Váš list číslo/zo dňa              Naše číslo          Vybavuje/linka           Miesto vystavenia 

           Dátum vystavenia 
 
Vec 
Potvrdenie  
 
 

Daňový úrad .......................  potvrdzuje, že osoba registrovaná na daň z pridanej 
hodnoty  .......................................................... (meno, priezvisko, adresa trvalého pobytu, IČ 
DPH, obchodné meno alebo názov, sídlo právnickej osoby, IČ DPH) dňa .......... oznámila 
daňovému úradu, že dňa ............................ nadobudla nový dopravný prostriedok *) 
................................................................... (identifikácia nového dopravného prostriedku, t.j. 
typ, továrenská značka) v tuzemsku dňa ...................... z iného členského štátu 
EÚ............................... (bližšie uviesť – ktorý štát) od ........................................................ 
(uviesť dodávateľa).  
 
 
 
       
  
 
 
                                                                                      ............................................................ 

                                                                             Titul, meno, priezvisko a funkcia                       
                                                                                    zodpovedného vedúceho 
 
 
 
 
 

*) Ak sa informácia  týka viacerých vozidiel, je potrebné ich osobitne identifikovať. 
 
 
 


